МБОУ «Верхатойская СОШ»

Протокол №5

от 20.04.2024г.

Родительского собрания

«Развитие интеллектуальных способностей обучающихся посредством участия в

олимпиадах по разным предметам»

Согласно плану реализации Дорожной карты по подготовке обучающихся

образовательных организаций Чеченской Республики к участию во Всероссийской

олимпиаде школьников в 2024-2025 учебном году от 12.04.2024г. Пр №402-п в МБОУ

«Верхатойская СОШ» проведено родительское собрание.

Присутствовали родители обучающихся 4-11 классов.

Обсуждаемые вопросы:

- Развитие творческих и интеллектуальных способностей обучающихся

посредством участия в олимпиадах по разным предметам;

 - Составление списка обучающихся 4-11 классов в предметных олимпиадах

школьного и муниципального этапов при согласии родителей или законных

представителей;

 - Работа с родительскими комитетами для популяризации олимпиадного движения

среди родителей и школьников;

 - Работа с родителями обучающихся – участников олимпиады с целью

активизации процесса подготовки к олимпиаде и углубленного изучения

предметной области.

Собрание провела заместитель директора по УВР Даудова Р-М.Н.

Она отметила, что Олимпиада – одна из общепринятых форм работы с

обучающимися. Участие в олимпиадном движении играет большую роль в формировании

личности ребенка, воспитывая ответственность за начатое дело, целеустремленность,

трудолюбие. Предметные олимпиады не только поддерживают и развивают интерес к

предмету, но и стимулируют активность, самостоятельность обучающихся при подготовке

вопросов по темам, в работе с дополнительной литературой. Они помогают обучающимся

формировать свой внутренний мир. С помощью олимпиады ученики могут проверить свои

знания, умения и навыки по предмету не только у себя, но и сравнить свой уровень знаний

с другими. Полученные знания помогут ребятам подготовиться и предстоящей итоговой

аттестации.

Всероссийская олимпиада школьников – это самое высокорейтинговое и

масштабное интеллектуальное состязание российских школьников с нестандартными и

непростыми заданиями, зачастую выходящими за рамки обычной школьной программы.

Участвовать в ней может любой ученик любой школы, с 4 по 11 класс, желающий

проверить уровень своих знаний, проявить свой потенциал в том или ином академическом

пространстве и посоревноваться со сверстниками в решении задач.

Участие в олимпиаде связано с определёнными трудностями и, одновременно, с

большой пользой. Олимпиада требует от участника высокого уровня владения основными

и дополнительными знаниями, умения распоряжаться ими с помощью логики и эрудиции.

Обычно, в подавляющем большинстве предметов, уровень олимпиадных задач выше

уровня заданий ЕГЭ. Тем не менее, олимпиада обладает рядом весьма положительных

качеств. Победители и призеры олимпиад получают различные награды и поощрения,

благодарности или материальные стимулы, которые в дальнейшем помогают детям при

поступлении в ВУЗы.

Олимпиада – отличная школа подготовки к ЕГЭ. Участие в каждой олимпиаде – это

психологическая подготовка к будущим испытаниям на ЕГЭ, что является особенно

важным фактором. Даже если олимпиадник, усердно готовившийся к олимпиадам, не

одержал победы, не получил желаемого результата, он уже имеет за собой опыт успешного

выступления на сложных состязаниях, глубокие познания в предмете и определенную

сноровку. Поэтому, на ЕГЭ такие школьники чувствуют себя гораздо увереннее, если

имеют за плечами опыт подготовки и выступления на олимпиадах. Как показывает

практика, такие учащиеся пишут экзамены на высокие баллы.

Родительскому комитету, всем родителям обучающихся, учителям-предметникам, а

также и классным руководителям необходимо максимально способствовать и

мотивировать обучающихся к подготовке и участию в различных видах олимпиад.

Решили:

1. Родителям принять к сведению полученную информацию, осуществлять

постоянный контроль над учебным процессом своих детей и оказывать помощь в

подготовке к предметным олимпиадам;

2. Учителям-предметникам приступить к формированию списков обучающихся для

дальнейшего участия в олимпиаде школьников при согласии родителей или

законных представителей.

Зам. дир. по УВР                                 Даудова Р-М.Н.